
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.511 29Terça-feira, 09 DE MARÇO DE 2021

Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o PROTOCOLO 2021/261680 e a Certidão de Nascimento, 
Matricula Nº 068544 01 55 2021 1 00066 065 0035668 13, apresentada 
a esta GAGP.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ELINALDO DA SILVA BARROS, matrícula nº 
54187143/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, lotado nes-
te Órgão, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 12/01/2021 
a 21/01/2021
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 634392
PORTARIA Nº 0818 ADEPARÁ, DE 08 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2021254328, que solicita Licença para Tratar de 
Interesse Particular, e o Art.93 da Lei 5810, 24/01/94.
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora ANA LEA MOREIRA MARTINS BUSQUETTI, matrícu-
la 57224092/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário/Medica 
Veterinária , lotada na Gerência Regional de Redenção, licença para tratar 
de interesse particular no período de 04.03.2021 a 03.03.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 634389

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0122/2021 – 01.03.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
I - C R I A R, comissão para estudo e atualização do Plano de Cargos, Sa-
lários, Benefícios e Vantagens (PCCSBV) da Emater-Pará, composta pelos 
empregados abaixo relacionados:
• JAIRA MARIA DA SILVA PIMENTEL- Presidente
• OZIAS GUEDES DE AQUINO – Membro
• PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA- Membro
• RAFAELA RIOS ALVES LEITE– Membro
II – A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação 
desta, para apresentar proposta de atualização à Presidência.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0123/2021 – 02.03.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03.03.2021, os servidores abaixo relacionados 
para comporem a Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado - PSS nº 
01/2021 da EMATER-PARÁ (PAE Nº 2020/124956), cuja vigência expirará 
a contar da divulgação do resultado fi nal do processo:
• ANA FRANCISCA DA CUNHA LIMA- Presidente
• CAROLINNE MAYUMI ETO FARIAS - Membro
• MARIA NEIDA COSTA DINIZ - Membro
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 634668

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

ERRATA
Portaria: 0026/2020 Publicada no DOE nº 34.503 de 01.03.2021
Onde se lê: Relativo ao qüinqüênio: 08/08/2009 Á 07/08/2014.
Leia-se: Relativo ao qüinqüênio: 08/08/2014 Á 07/08/2019.

Protocolo: 634431

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2021
Fica dispensada de licitação, a despesa abaixo especifi cada, devida-
mente justifi cada, com seu fundamento no artigo 29, Inciso II, da Lei 
13.303/2016, com suas alterações posteriores e em conformidade com o 
Parecer Jurídico nº 040/2021-AJUR, acostado aos autos.
Nº da Dispensa: 009/2021. Nº do Processo: 2021/53336. Nº da Cotação 
Eletrônica: 001/2020.

PARTES: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ X MATHEUS CAMPOS DA COSTA 03953043269.
OBJETO: É a Contratação de Empresa Especializada na Confecção de Ade-
sivos de Logomarcas para Veículos, Motos e Embarcações, conforme es-
pecifi cações relacionadas no item 14 do Termo de Referência e no Item 01 
deste Edital, para atender as necessidades desta empresa no Escritório 
Central da EMATER-PA e em todos os Escritórios Regionais e Locais, de 
acordo com as normas e diretrizes abaixo estabelecidas.
VALOR TOTAL: A Cotação Eletrônica nº 001/2021, é no Valor de Referência 
de R$ 7.900,00 (Sete mil, novecentos reais), sendo Negociado e Homo-
logado no Valor de R$ 5.890,00 (cinco mil e oitocentos e noventa reais), 
gerando uma economia total para a Administração Pública nesta Compra 
Direta no valor de R$ 2.010,00 (Dois mil e dez reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Elemento de Despesa: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica. Fonte: 0661- Recursos Próprios. Programa de Trabalho: 1297 – 
Manutenção da Gestão. Projeto Atividade: 4120008338-C – Operacionali-
zação das Ações Administrativas.
Marituba (PA), 08 de Março de 2021.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
PRESIDENTE – EMATER/PA.

Protocolo: 634569

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 0123/2021 – 02.03.2021, publicada no DOE Nº 
34.507 de 04.03.2021
I - C R I A R, comissão para estudo e atualização do Plano de Cargos, Sa-
lários, Benefícios e Vantagens (PCCSBV) da Emater-Pará, composta pelos 
empregados abaixo relacionados:
• PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA - Presidente
• JAIRA MARIA DA SILVA PIMENTEL- Membro
• OZIAS GUEDES DE AQUINO–Membro
• RAFAELA RIOS ALVES LEITE– Membro
II – A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação 
desta, para apresentar proposta de atualização à Presidência.

Protocolo: 634664

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 017/2021
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
Designar o Sr. LUBERSON CARLOS AMOEDO DA GAMA, matrícula nº 
57196970/2, ocupante do cargo de Agente Operacional para responder 
pela Função Gratifi cada do servidor Marcelo Soares Tupinambá, por motivo 
de férias, no período de 08/03/2021 a 06/04/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 08 de Março de 2021.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 634579

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Exercício: 2021
Contrato 02/2018-CEASA/PA
Data da Assinatura: 19/02/2021
Vigência: 08/03/2021 a 08/03/2022
Classifi cação: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo de vigência de contrato por mais 12 (doze) meses.
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0261 – Programa de Trabalho: 582012312212978338
Natureza da Despesa: 33.90.33 – Despesas com Locomoção
Elemento de Despesa: 339033-11 – Passagens Aéreas Nacionais
Contratado(s): DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: SHCN, Quadra 110, Bloco C, Lojas 34, 44 e 46 – ASA NORTE
CEP: 70753-530 – Brasília/DF
Ordenador: José Antônio Scaff  Filho
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 634517


